116. Hoc tantum contigit inter illorum obiecta, ex quodam sermone eventu, in una sessionum (quod praetermitti non debet) quae fuit brevissima omnino pars paratorum ab illis capitulorum, audiri statimque ab ignaro confingi. Sed quamvis id suum esse, manifeste festinarunt negare, nequaquam tamen a suis praecipuis

τῶν ἀκουσθέντων προιθυμήθησαν· εἰ καὶ αὐτοὶ πάλιν, ὅσα τὸ ὑπερτερεῖν κικ-
τημένοι τοῦ μίσου κατασιγάσαντες περιεῖλον τῆς καθ' ἣν αἱ ῥηθεῖσαι τῶν
ἐπιταγῶν προδίσεως ἐξιχόμενοι· συνιδεῖν οὐκοῦν ἐντεῦθεν ἰπαιικῶς οὐ περι-
εργον, ὅποια κατὰ λόγους ὀρθότητος τὰ τοιαῦτα, εἴπερ οὕτως ἀποσκευά-
σασθαι κατεφάνησαν· ὅταν δὲ καὶ δοθέντος τοῦ ἰτέρων εἶναι, τῆς σφετέρως
δ' οὖν συμμορίας προκρίτων, εἴγε καὶ τοῦδ' ἱκανὸν εἰς ἀπολογία^ν καὶ αὐ-
τὸς ὁ τὸ ἀρχειν τοῖς πνευματικοῖς αὐτονομίως λαβὼν ταῖς οἰκείαις ὑπογρα-
φαῖς ὀρώτω τὰ ἐξ ὧν ἐξιλήθησαν ἐπιβιβαιῶν, τί ἂν ἔχη ἀνταποκρίνεσθαι;
ὄλωσ δὲ εἰ πρὸς τοῦτ' ἦν ἰπινεινυκός, τῷ ἀβραγαῖτ' τοῦ συνειδότος κρήνην
θαβρῶν, πάντως ἂν ἔτερα ἠκησεί, οἷς οὐκ ἔσχη ἂν ὑπεριστολοῦσαι τὸ μὴ
τῆς οἰκείας εἶναι διανοίας γεννήματα· ὅμως εἰ ποιωῶν κυριαρχικῶς ἐπίσταν
πάντα περιαιρεῖ, καὶ ἡμῖν ἐπιτρέπει τὸ καὶ πάλιν βάλλισθαι, παρ' αὐτοῦ
καὶ τῶν σὺν αὐτῷ τοῖς δοκοῦσι προβλήμασι, καὶ λόγους ἐπὶ τούτοις προ-
φέρειν ὅσους ἂν καὶ ἰφ' ὅσον εἴη βουλόμηνος.

ριζ'. Κατὰ ταῦτα γούν καὶ τῶν ἰφεξῆς τελουμένων δικαστηρίων, ἐπεὶ
μηδ' οὕτως ὀρώειν τὸ κατὰ σκοπὸν προσωποδίζον, μινούν γε καὶ μᾶλλον τὸ
ἀπειναντίας σφίσι καὶ ἀπροσδόκητον ἤδη καὶ τὰ τῆς φήμης ἐξικνεῖσθαι μου-
μένοις, ὡς ἦν τοῖς πράγμασι ἀληθεύοντα, τὴν ἐπιπλίου φανερῶσι δέισαν-
νις, σπῆσαι τοῦ λοιποῦ σπεύδουσι τὰ συνέθρια, μὴ τὸ τῆς τετραδὸς ὑπερ-
αταβάτῃ ποσὸν, καὶ ταῦτα ἐξ ἄχρησ ὄλων συζηροτῆσθαι κηνῶν, καὶ πολ-
λῶ Τούτων ἐπίκεινα κἀπειπλάμηναι, ἠνίκα τοῖς τὸ κατ' ἀρχῆς ἐκίνοις πρὸς
τὸν ἱερὸν ἡμῖν ἰχωρῶντο καθηρημένα διαμνημάσι, ἐν τῷ σμυανθίετι φρον-

cod. I. 7. b.

abducere poterunt. Hi enim nescio quomodo simul conspirantes, clare coeperunt
quae audierant defendere; etiamsi ipsi rursus, quatenus superiores esse senserunt,
mediam partem tacite suppresserunt, extra propositum, quod fuerat in mandatis,
excurrentes. Hinc ergo intelligere non admodum difficile est, quam gravia fuerint ad-
versus orthodoxam doctrinam iacta, si quidem tantopere pernegare visi sunt. Quod
si concedatur illorum non fuisse, nihilo minus praecipuos ipsorum habuisset aucto-
res; si tamen hoc ad defensionem sufficit. Et ipsemet qui spiritalem auctoritatem
sibi vindicaverat, propriis subscriptionibus selecta illa capita confirmare vise-
batur. Quid haec respondeat? Si forte quod his consentiebat, immoto conscientiae
suae criterio fretus; alia audiet, quibus vana verba non posset opponere, nempe
quod mentis suae non essent foetus. Simul tamen recte agens, pro absoluta sua po-
testate, cuncta suppressit; nosque sinit et denuo percuti suis et suorum speciosis pro-
blematibus, et de his sermones proferre quot et quamdiu quisque vellet.